LEI Nº 938/2025,  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre o adiantamento do 13º salário dos
servidores, e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Altaneira, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, faço saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado, a requerimento, a antecipar o
pagamento da totalidade do 13º salário no mês de aniversário do servidor.

§1º O requerimento do servidor deve ser apresentado ao Departamento de Recursos
Humanos até o dia 15 do mês do seu aniversário.

§2º Em caso de afastamento ou desligamento por quaisquer motivos do servidor,
inclusive morte, antes de encerrado o exercício financeiro o valor porventura creditado, será
descontado de seus saldos financeiros a receber, na proporção do valor do adiantamento,
indevidamente pago.

§3º Para garantir a satisfação do crédito, eventual licença solicitada pelo servidor só será
concedida após, pelo menos, 15 (quinze) dias do mês solicitado para que se garanta saldo
financeiro suficiente.

§4º. Caso, ainda assim, não se satisfaça o crédito em favor dos cofres municipais, fica
constituído débito junto à fazenda municipal, que pode ser cobrado administrativamente e
judicialmente, se for o caso.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo quanto aos seus
efeitos financeiros em 03 de janeiro de 2025.

De Fortaleza - CE para Altaneira - CE, em 21 de fevereiro de 2025.

ANA KESIA DE ALCANTARA SOARES
Prefeita Municipal

ANA KESIA DE
ALCANTARA
SOARES:804636573
49

Assinado de forma digital por
ANA KESIA DE ALCANTARA
SOARES:80463657349
Dados: 2025.02.21 12:19:42
-03'00'

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 K
és

ia
 A

lc
ân

ta
ra

 S
oa

re
s

(8
04

.*
**

.*
**

-4
9)

 e
m

 1
4/

03
/2

02
5

11
:0

7
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

ea
lta

ne
ira

.le
gi

sb
r.

co
m

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
31

41
10

74
82

C
E

6